Дело № 1-174/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Советская Гавань 08 августа 2019 года

Советско-Гаванский городской суд в составе:

председательствующего судьи Вахрушевой А.С., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Советско-Гаванского района Хабаровского края Комолова О.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Мартьяновой О.И., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Матаченко И.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Колясниковой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 Ф.о. родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданство РФ, образование высшее, не женатого, малолетних детей не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты> начальником отдела снабжения, в/о, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст.319 УК РФ к 28/0 часам обязательных работ;

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданство РФ, образование среднее, не женатого, малолетних детей не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты> администратором и тренером в Советско-Гаванской районной общественной организации «Федерация 

<

данные изъяты>», в/о, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное преступление период времени не ранее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 совершили приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, которой согласно п.7 ст.2 Закона № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» является пищевая продукция, которая производится с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и/или спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, подлежащей, согласно п.2 ст.12 вышеуказанного Закона, обязательной маркировке акцизными марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1о зная о том, что приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками на территории Российской Федерации запрещены и действуя вопреки установленному законодательству, а именно:

-пункту 1 статьи 11 Закона, согласно которого производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями;

-пункту 5 ст. 11 Закона, согласно которого закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

-пункту 2.4 ст.12 Закона, согласно которого акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности;

-пункту 3 ст.12 Закона, согласно которого акцизная марка является документом государственной отчетности, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе;

-пункту 1 ст.16 Закона, согласно которого розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями;

-статьи 18 Закона, согласно которой на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия;

-Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», согласно которого акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации, имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, с целью получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, в период времени не ранее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес>, предложил последнему заняться вышеуказанной преступной деятельностью. ФИО2, испытывая материальные затруднения, с целью извлечения материальной выгоды, согласился с предложением ФИО1, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, с распределением ролей совершения преступления, согласно которых ФИО1 у неустановленного следствием лица в неустановленном следствием месте осуществляет приобретение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и занимается вопросами, связанными с ее перевозкой, а ФИО2, согласно распределенных ролей, осуществляет разгрузку вышеуказанной алкогольной продукции, которую они совместно, распределяют по местам хранения: склад, расположенный в 

<

адрес>, район КБЦ с кадастровым номером № гаражный бокс, расположенный в № ряду по счету слева на право в ряду гаражных боксов в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, придомовая территория и непосредственно 

<

адрес>, а также 

<

адрес>.

Так, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в период времени не ранее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории Советско-Гаванского района Хабаровского края, точное место следствием не установлено, не являясь индивидуальными предпринимателями, то есть лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, не являющимися руководителями или сотрудниками какой-либо организации, имеющей лицензию или специальное разрешение на право закупки (приобретения), перевозки и хранения алкогольной продукции, которым были известны установленные приведенными выше нормативными актами требования и ограничения, не имеющие достаточного для желаемого уровня жизни дохода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрели у неустановленного следствием лица немаркированную (без федеральных специальных марок РФ и маркированную поддельными федеральными специальными марками РФ) алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, в следующем количестве:

-3 424 бутылок водки объемом 0,25 литра;

-5 016 бутылок водки объемом 0,5 литра;

-19 бутылок водки объемом 0,7 литра;

-54 бутылки водки объемом 1 литр;

-89 бутылок коньяка объемом 0,5 литра, что в общем количестве составляет 3475, 8 литров алкогольной продукции, после чего перевезли по местам хранения, а именно:

в 

<

адрес>, в количестве:

-10 бутылок объемом 0,5 литра, общей стоимостью 1 730 рублей;

в помещение арендованного склада, расположенного в 

<

адрес> район КБЦ, имеющего кадастровый №, в количестве:

-855 бутылок водки объемом 0,5 литра, общей стоимостью 147 915 рублей;

-19 бутылок водки объемом 0,7 литра, общей стоимостью 4 601 рубль 80 копеек;

-70 бутылок коньяка объемом 0,5 литра, стоимостью 21 980 рублей, а всего на общую сумму 174 496 рублей 80 копеек.

в помещение арендованного гаража, расположенного в № по счету слева на право, в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, в количестве:

-752 бутылок водки объемом 0,5 литра, общей стоимостью 130 096 рублей.

в 

<

адрес>, в количестве:

-180 бутылок водки объемом 0,25 литра, общей стоимостью 15 570 рублей;

-673 бутылки водки объемом 0,5 литра, общей стоимостью 116 429 рублей;

-54 бутылки водки объемом 1 литр, общей стоимостью 18 684 рубля;

-1 бутылка коньяка объемом 0,5 литра, стоимостью 314 рублей, а всего на общую сумму 150 997 рублей.

в придомовые постройки, расположенные около 

<

адрес>, в количестве:

-3 244 бутылки водки объемом 0,25 литра, общей стоимостью 280 606 рублей;

-2 726 бутылок водки объемом 0,5 литра, общей стоимостью 471 598 рублей;

-18 бутылок коньяка объемом 0,5 литра, общей стоимостью 5 652 рубля, а всего на общую сумму 757 856 рублей.

В период времени с 06 часов 40 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеперечисленная немаркированная (без федеральных специальных марок РФ и маркированная поддельными федеральными специальными марками РФ) алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, стоимость которой рассчитана в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции, крепостью свыше 28 процентов», согласно которого установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

-коньяка - 314 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

-водки с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 39 до 40% -173 рубля за 0,5 литра готовой продукции,

общей стоимостью 1 215 175 рублей 80 копеек, что является особо крупным размером, была обнаружена и изъята в ходе обысковых мероприятий сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, проводил консультацию со своим защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также осознает, что будет постановлен приговор, который не может быть обжалован, в части несоответствия вывода суда фактическим обстоятельствам дела.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, проводил консультацию со своим защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, а также осознает, что будет постановлен приговор, который не может быть обжалован, в части несоответствия вывода суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитники Матаченко И.В. и Мартьянова О.И. также поддержали заявленные ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Комолова О.Н. не возражала против заявленного подсудимыми ходатайства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1,о. и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия квалифицированы правильно.

Ходатайство подсудимых судом удовлетворено, поскольку было установлено, что ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ходатайства, заявили его добровольно и после консультаций с защитниками. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ч.6 ст.171.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, имеются. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается. 

Рассмотрев материалы дела, суд пришел к выводу о том, что предъявленное ФИО1 и ФИО2 обвинение обоснованно, подсудимые согласились с обвинением. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимых, характеризующихся по месту жительства с удовлетворительной стороны, по месту работы с положительной стороны, на учете у врача психиатра-нарколога не состоящих. 

Обстоятельства дела, поведение подсудимых в судебном заседании в совокупности с содержанием характеризующих их данных и сведений из медицинских учреждений не вызывает сомнений в их вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании ч.1 ст.61 УК РФ суд признает – активное способствование расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, также в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины подсудимыми и раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, на основании ч.1 ст.61 УК РФ суд признает – активное способствование расследованию преступления,, также в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины подсудимыми и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым на основании ст.63 УК РФ, не установлено. 

Совершенное подсудимыми умышленное преступление в соответствии со ст.15 УК РФ относится к тяжким преступлениям, снований для изменения категории преступления не имеется.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Разрешая вопрос о мере наказания ФИО1 и ФИО2, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ими деяния, считает, что подсудимым следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку с учетом представленных в судебное заседание доказательств получения ими дохода по месту их работы, назначения наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным. С учетом личности подсудимых суд полагает, что исправление ФИО1 и ФИО2 может быть достигнуто без изоляции их от общества и считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, условно, что по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ.

При обсуждении вопроса о возможности применения дополнительного наказания, в соответствии с санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, суд считает назначенное подсудимым наказание в виде лишения свободы достаточным для их исправления, находит возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку указанные в приговоре смягчающие наказание обстоятельства не уменьшают существенно степень общественной опасности совершённого ими преступления.

Приговор мирового судьи судебного района «г.Советская Гавань и Советско-Гаванского района Хабаровского края» на судебном участке № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Судьба вещественных доказательств подлежит решению на основании ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 Ф.о. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 Ф.о. и ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого они должны доказать свое исправление с возложением на них обязанностей: в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно – исполнительной инспекции по месту жительства, не менять места жительства и работы без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, проходить регистрацию в уголовно – исполнительной инспекции.

Меру пресечения подсудимым ФИО1 Фархад оглы и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

-телефон iPhone А1687, хранящийся у ФИО1 и телефон iPhone в корпусе черного цвета, хранящийся у ФИО2, оставить по принадлежности у последних;

-денежные средства в сумме 1 162 000 рублей перечисленные на счет ОМВД России по 

<

адрес>, денежные средства в сумме 400 долларов США помещенные для хранения в кассу ОМВД России по Советско-Гаванскому, вернуть ФИО1 Фархад оглы;

- СД-диск №, содержащий результаты ОРМ в отношении Т.; СД-диск №, содержащий результаты ОРМ в отношении ФИО1; СД-диск №, содержащий результаты ОРМ в отношении Т.О.. хранящиеся при уголовном деле оставить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения;

- два ежедневника и две тетради, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

-алкогольную продукцию, а именно: 10 бутылок объемом 0.5 литра с наименованием «водка Талка крепость 40%», 180 бутылок объемом 0,25 литра с наименованием «водка Ивушка люкс», 3 бутылки объемом 0.5 литра с наименованием «водка ФИО3», 2 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «водка Гжелка», 12 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Журавли», 2 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «водка Березка ржаная», 15 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Ивушка люкс», 11 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Зеленая Марка», 1 бутылка объемом 0,5 литра с наименованием «Лезгинка коньяк», 43 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «водка Тройка», 34 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «водка Смоленская Тройка», 166 бутылок объемом 0.5 литра с наименованием «водка Талка», 110 бутылок объемом 0.5 литра с наименованием «водка Мърная», 111 бутылок объемом 0.5 литра с наименованием «водка Царская охота», 156 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка №», 4 бутылки объемом 0.5 литра с наименованием «водка Пшеничная», 4 бутылки объемом 0.5 литра без маркировки, 54 бутылки объемом 1 литр с наименованием «Наша водка», 1 673 бутылки объемом 0.25 литра с наименованием «Ивушка люкс 24 бутылки объемом 0,25 литра с наименованием «водка Полтина», 123 бутылки объемом 0,25 литра с наименованием «водка Шамбала», 274 бутылки объемом 0,25 литра с наименованием «Наша водка», 180 бутылок объемом 0.5 литра с наименованием «водка Тройка», 325 бутылок объемом 5 литра с наименованием «Смоленская Тройка», 137 бутылок объемом 0,5 литра с наименование «водка Хортиция», 309 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Мърная», 637 бутылок объемом 0.5 литра с наименованием «водка Царская», 253 бутылки объемом 0.5 литра с наименованием «водка Пшеничная», 333 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «Валуйская пшеничная», 548 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Талка», 3 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «водка ФИО3», 1 бутылка объемом 0,5 литра с наименованием «водка Finskaya», 18 бутылок объемом 0.5 литра с наименованием «коньяк Лезгинка», 179 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Царская охота», 285 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Талка», 217 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Хортиця платинум», 48 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Зеленая марка», 23 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «Океан водка», 19 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка ФИО3», 159 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «Царская охота», 7 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «Смоленская Тройка», 3 бутылки объемом 0,5 литра с наименованием «водка Тройка», 200 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Лабиринт», 380 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Талка», 79 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка FINSKAYA», 8 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «водка Русский лед», 14 бутылок объемом 0,7 литра с7 наименованием «водка Нефть», 5 бутылок объемом 0,7 литра с наименованием «водка Русский лед», 60 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «Лезгинка Российский коньяк», 9 бутылок объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк Дагестан», 1 бутылка объемом 0,5 литра с наименованием «коньяк Пять звездочек», хранящиеся в служебном кабинете № ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу 

<

адрес>, уничтожить.

Освободить ФИО2 от уплаты судебных издержек по делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, которые отнести на счет средств федерального бюджета.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Советско-Гаванский городской суд Хабаровского края.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.С. Вахрушева

Копия верна: судья А.С. Вахрушева